REPUBLICAÇÃO

DECRETO Nº 19.158, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.

Abre créditos suplementares na Fundação de
Assistência Social e Cidadania, no valor de R$
6.592.014,75 (seis milhões quinhentos e noventa e
dois mil, quatorze reais e setenta e cinco
centavos).

                        O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem as alíneas a, e,f e h do inciso I  do art. 3º, da Lei nº 11.748 de 29 de dezembro de 2014,

D E C R E T A :

                        Art. 1º Ficam abertos créditos suplementares, no valor de R$ 6.592.014,75 ( seis
milhões quinhentos e noventa e dois mil, quatorze reais e setenta e cinco centavos) de acordo
com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como
seus respectivos recursos:

PROGRAMA: 154 - Infância e Juventude Protegidas
Crédito: 6001-08.0243.154.2895 - PSB-SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO

DE VÍNCULOS DE 0 A 18 ANOS
Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
4490 - INVESTIMENTOS R$ 30.780,00

Recurso: Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 6004-08.0243.154.2896 - PSB- SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
 VÍNCULOS DE 0 A 18 ANOS-FMAS
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 30.780,00

Crédito: 6004-08.0243.154.2833 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL -

CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMAS
Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.847.559,00

Recurso: Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
 6001-08.0243.154.2895 - PSB-SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO
 DE VÍNCULOS DE 0 A 18 ANOS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 1.847.559,00

Crédito: 6004-08.0243.154.2896 - PSB- SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO

DE VÍNCULOS DE 0 A 18 ANOS-FMAS
Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.601.399,00
Recurso: Programa:161 - Gestão Total

 Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
6001-08.0122.161.2608 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - FASC
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.680,00

Recurso: Programa: 157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
 6001-08.0244.157.2821 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL -
 POPULAÇÃO ADULTA
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 1.006.004,00

Recurso: Programa: 157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
 6001-08.0244.157.2823 - PSEMC - CENTRO POP - SERVIÇO ESPECIALIZADO
 PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 450.000,00

Recurso: Programa: 162 - Você Servidor
 Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
 6001-04.0122.162.2849 - PROGRAMA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR –
 FASC 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                R$ 187.895,00

Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
 6001-08.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 50.000,00

Recurso: Programa:154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
 6001-08.0243.154.2895 - PSB-SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO
 DE  VÍNCULOS DE 0 A 18 ANOS
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.478.776,00

Recurso: Programa:154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
 6001-08.0243.154.2895 - PSB-SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO
 DE VÍNCULOS DE 0 A 18 ANOS
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 105.858,00

Recurso: Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
 6001-08.0243.154.2895 - PSB-SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO
 DE VÍNCULOS DE 0 A 18 ANOS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 194.785,00

Recurso: Programa: 156 - Porto da Igualdade
 Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 6004-08.0241.156.2836 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
 VÍNCULO ACIMA DE 60 ANOS - PSB - FMAS
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.176,00

Recurso: Programa:157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 6004-08.0244.157.2838 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL -
 POPULAÇÃO ADULTA - FMAS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 110.049,00

Recurso: Programa:156 - Porto da Igualdade
 Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 6004-08.0241.156.2839 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL
 PARA IDOSOS - INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.176,00

PROGRAMA:156 - Porto da Igualdade
Crédito: 6004-08.0241.156.2839 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL
PARA IDOSOS - INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA

Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 279.110,00

Recurso: Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
 6001-08.0122.161.2608 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - FASC
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 51.533,48

Recurso: Programa:154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
 6001-08.0243.154.2812 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL -
 CRIANÇA E ADOLESCENTE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.641,51

Recurso: Programa:157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
 6001-08.0244.157.2821 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL -
 POPULAÇÃO ADULTA
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 222.935,01

PROGRAMA:157 - Porto da Inclusão
Crédito: 6001-08.0244.157.2580 - PSB - CADASTRO ÚNICO DE PROGRAMAS SOCIAIS

Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 162.000,00

Recurso: Programa:157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 6004-08.0244.157.2581 - PSB - CADASTRO ÚNICO DE PROGRAMAS SOCIAIS –
 FMAS
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 162.000,00

Crédito: 6001-08.0244.157.2821 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL -

POPULAÇÃO ADULTA
Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
339 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 569.983,65

Recurso: Programa:156 - Porto da Igualdade
 Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
 6001-08.0241.156.2819 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
 VÍNCULO ACIMA DE 60 ANOS (GRUPOS DE CONVIVÊNCIA) - PSB
 4490  INVESTIMENTOS R$ 120.000,00

Recurso: Programa:157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
 6001-08.0244.157.2820 - PSB - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO
 INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 187.106,00

Recurso: Programa:157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 6004-08.0244.157.2838 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL -
 POPULAÇÃO ADULTA - FMAS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 112.877,65

Recurso: Programa:157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 6004-08.0244.157.2840 - PSEMC - CENTRO POP - SERVIÇO ESPECIALIZADO
 PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA - FMAS
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 150.000,00

PROGRAMA:161 - Gestão Total
Crédito: 6001-08.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 21.183,10

Recurso: Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
 6001-08.0122.161.2608 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - FASC
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 21.183,10

Crédito: 6001-28.0843.161.9066 - DÍVIDA INTERNA - FASC

Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
4691 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$ 80.000,00

Recurso: Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
 6001-28.0843.161.9066 - DÍVIDA INTERNA - FASC
 4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$ 80.000,00

                        Art 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus
efeitos a contar de 01 de outubro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 01 de outubro de 2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2015-12-30T17:35:38-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068